
 
 
AREA RICERCA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO E TERZA MISSIONE 
Servizio responsabilità sociale, culturale e ambientale di terza missione 
 
 

________________________________________________________________________________ 
Università degli Studi di Genova 

Settore comunicazione scientifica e culturale per la terza missione 

Via Balbi 5, 16126 Genova – tel. 010 209 9298 

P.I. 00754150100 – Codice Univoco Ufficio IJNPSZ 

 

IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO 

• che nell’ambito della campagna di promozione dell’offerta formativa, 

che mira a incentivare le iscrizioni per l’a.a. 2023-24, si intende 

acquistare spazi pubblicitari su diversi media, sia su carta stampata che 

digitali; 

• che si intende accogliere la proposta avanzata dall’operatore RIVETTI 

GRAFICA SRL, concessionaria della pubblicità su varie testate 

giornalistiche e, in via esclusiva ai clienti con sede in Piemonte, Liguria e 

Valle d’Aosta, nel circuito delle sale cinematografiche UCI come da 

dichiarazione ivi allegata; 

CONSIDERATO 

• l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, che permette di 

procedere mediante affidamento diretto per forniture di beni e servizi di 

importo inferiore a € 140.000, anche senza consultazione di più 

operatori economici; 

• che la ditta RIVETTI GRAFICA SRL è presente sul MePA e si è quindi 

ritenuto corretto procedere formalizzando l’affidamento mediante lo 

strumento informatico della Trattativa Diretta; 

• che si è quindi richiesta offerta formale alla ditta tramite Trattativa 

Diretta MePA n. 3671828; 

• che la ditta ha risposto presentando un’offerta congrua e rispondente 

alle nostre esigenze; 

• che con decreto rep. 3195/2023 le funzioni di Responsabile Unico del 

Progetto sono state assegnate al dott. Riva Walter, in possesso dei 

requisiti previsti dal Codice al fine di ricoprire il ruolo; 

• che la ditta ha presentato l’autocertificazione inerente all’assenza di 

motivi di esclusione dalle procedure di appalto di cui all’art. 94 del D. Lgs. 

n. 36/2023; 

VISTI 
I. il D. Lgs. n. 36/2023 Codice dei contratti pubblici; 

II. la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

III. il D. Lgs. 81/2008 ed in particolare l’art. 26 comma 6; 

IV. l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante 

“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” 

(finanziaria 2007); 



 
 
AREA RICERCA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO E TERZA MISSIONE 
Servizio responsabilità sociale, culturale e ambientale di terza missione 
 
 

________________________________________________________________________________ 
Università degli Studi di Genova 

Settore comunicazione scientifica e culturale per la terza missione 

Via Balbi 5, 16126 Genova – tel. 010 209 9298 

P.I. 00754150100 – Codice Univoco Ufficio IJNPSZ 

V. il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato con D.R. 

n. 5774 del 29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 recante “Linee 

operative in materia di responsabilità e competenza inerenti ai cicli attivo e 

passivo”; 

VI. l’art. 9 della L. 102/2009 concernente i pagamenti delle P.A. e le direttive 

organizzative impartite dall’amministrazione in materia di pagamenti recepita 

con il decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 modificato dal D. Lgs. 192/2012; 

 

DETERMINA 

 

1. di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’acquisizione di una campagna 

pubblicitaria nelle sale cinematografiche UCI come da offerta allegata; 

2. di dare atto che alla procedura è stato attribuito il codice CIG ZC73BF8F55; 

3. di affidare, considerata la valutazione di congruità dell’offerta accertata dal RUP, per 

le ragioni espresse, e a garanzia di efficienza e tempestività, la fornitura suddetta a 

RIVETTI GRAFICA SRL, Via Lamarmora 58, 10128 Torino, P.I./C.F. 00743580011, per 

l’importo totale di euro 16.000,00 IVA esclusa; 

4. di provvedere al pagamento su presentazione di fattura elettronica debitamente 

controllata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

5. di imputare, come da autorizzazione del Capo Servizio, la spesa complessiva pari a 

euro 19.520,00 IVA compresa sul budget 2023 del Servizio responsabilità sociale, 

culturale e ambientale di terza missione, che presenta la necessaria disponibilità, 

suddivisa come segue: 

• euro 18.300,00 IVA compresa su voce COAN CO.04.01.02.05.01.04 – Pubblicità 

istituzionale (informazione e divulgazione delle attività istituzionali), 

• euro 1.220,00 IVA compresa su voce COAN CO.04.01.02.05.01.17 – Altre spese 

per servizi. 

 

Visto 

R.U.P. 

Dott. Walter Riva 

F.to 

IL DIRIGENTE 

Ing. Patrizia Cepollina 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 














